新疆生产建设兵团第三师图木舒克市人力资源和社会保障局

师市人社局2024年度法治政府建设工作报告

师市党委全面依法治师市委员会办公室：
按照《关于做好2024年度法治建设总结工作的通知》要求，第三师图木舒克市人力资源和社会保障局（以下简称：人社局）对2024年法治人社建设情况报告如下：
一、2024年法治政府工作开展情况
（一）行政职能优化协同，精简审批办理手续。持续加强系统行风建设，坚持便民利企原则，优化经办流程，创新服务模式，努力打造人社服务企业高质量发展新标杆。一是开展减证便民利企活动。实现10个服务事项“一件事打包办”，70项高频服务事项办理周期提速50%以上。依申请服务事项全部实现“一次办好”，84项业务实现证明事项告知承诺制。二是积极参与区域协作。社保中心设立兵团社保首个全方位“跨省通办”服务专窗，通过“异地收件、远程办理、协同联动、邮寄送达”及线上协助办理的模式，推进社保业务“兵地通”，实现“图巴”两地15项社保业务“一地通办”。三是梳理履职事项中以本部门为主负责、团镇（街道）为辅配合的事项共计48项，推进部门间职能优化，高效为民服务。
（二）持续优化权责清单，厘清权责事项界限。一是严格按照已公布的权责清单，坚持清单之外无审批，“法无授权不可为”、“法定职责必须为”的原则开展行政执法工作。截至目前，人社局依法办理行政许可9件、行政确认543件，行政给付507065件，其他行政行为8350件。二是推进监察机构改革，行政执法权力移交。
（三）深化“放管服”改革，持续优化营商环境。一是充分落实创业担保贷款等扶持政策，在辖区范围内大力营造自主创业的营商环境，鼓励和引导有创业意愿的劳动者成为创业者，截至目前已审核45笔创业贷款信息，成功发放3笔，金额约50万元。二是加大职业技能培训力度，提高就业人员综合素质适应市场需要，为企业提供优质人才服务。2024年累计开展各类职业技能培训197个班期9629人次。三是采用“免申即享”“全程网办”等方式不断优化经办流程，助推就业援企稳岗服务提质增效、强化失业保险稳岗返还政策落地见效，共为师市各参保单位降低失业保险费4035万元，发放稳岗返还253家355.74万元。
[bookmark: _GoBack]（四）完善依法行政制度，推进执法规范化建设。一是严格遵守重大决策程序和规范性文件管理。2024年开展规范性文件清理1次，规范文件备案审查、重大行政决策审查率为100%。二是强化事中事后监管。开展人力资源服务市场监督检查、年审工作，检查企业11家，年审企业15家；联合市场监管等部门开展“双随机、一公开”检查1次，检查企业7家，有效督促企业规范用工。三是强化执法信息公开。充分利用政务网、新媒体等平台公开人社局行政执法主体信息、执法人员信息、执法流程图等信息12件。
（五）加强重点领域执法情况，提升重大突发事件应对能力。一是开展清理整顿人力资源市场秩序专项行动，集中整治截滞留稳岗返还资金和骗取失业补助金等问题，依法打击虚假招聘、就业歧视、违法经营劳务派遣等行为。聚焦高温劳动保护、工时和休息休假等问题，依法履行监察执法职能，规范企业用工行为。二是组织开展社会保险基金管理巩固提升行动和年金基金管理机构现场检查，加大基金监督检查和案件查处力度，加强基金安全警示教育，保持对相关违法行为的高压态势。三是加强欠薪隐患排查，强化投诉举报案件核处，积极开展执法检查，确保劳动者的合法权益得到实际执行。
（六）加强行政调解建设，完善信访法治化建设。一是充分运用调解机制，妥善化解纠纷，2024年仲裁委立案处理劳动人事争议案件562件。二是调配资源组建速裁庭，建立健全符合农民工工资争议案件办理特点的“快立快调快审快结”工作机制，利用农民工速裁庭结案76件，及时有效维护农民工获得劳动报酬的权益。三是完善人社领域信访法治化建设，推动信访案件依法依规办理，2024年人社局通过信访法治化转至仲裁程序办理案件31件，推进了信访法治化落地落实。
（七）深化数字政府改革,推进“互联网+”监管执法。一是通过综合柜员制系统经办各类社保业务41254件，咨询解答各类问题36000余人次，受理投诉0起，实现师市本级业务经办“0差评”。共计为40809名退休人员提供认证服务，认证完成率99.95%。二是深度挖掘人社信息化便民服务，推行社保业务“就近办”，在原有22家农行“就近办”网点的基础上，新增农信社为“就近办”银行网点；设置“跨省办”专窗，跨省业务“通讯录”不断拓展。三是推进“互联网+监管”，实现全国农民工工资支付监控预警平台与省级平台应用对接，实施全国一体化在线监管平台支撑根治欠薪试点，相关举措被国务院办公厅列为政务服务效能提升典型案例。推进智慧监察系统建设，推动实现监察执法信息统一线上归集。
二、存在不足
一是干部的法治意识和法律素养仍需提升，学法用法的积极性、主动性还需加强，运用法治思维和法治方式开展工作的能力还需要进一步提升。二是法治工作机构和队伍仍相对薄弱，法律人才匮乏，行政执法规范化水平有待提升。三是需要密切联系法律顾问，进一步发挥法律顾问作用。
三、2025年工作计划
一是深入贯彻学习党的二十大精神，习近平法治思想，推进法治建设和人社各项工作深度融合，充分发挥法治服务民生保障机制作用。二是深入落实行政执法“三项制度”、“双随机、一公开”等工作制度，切实提升行政执法水平。三是强化法治队伍建设。通过法治培训、学习，检查整改等方式进一步提升干部法治意识、法律知识水平及行政执法能力，提高行政执法工作水平。

第三师图木舒克市人力资源和社会保障局
2025年2月28日